ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Rua Comendador Tavares, 360 - Bairro Navegantes - Porto Alegre / RS - CEP 90.230-020

Fones: (51) 3288-9300 / 3288-9301  -  Fax: (51) 3288-9302

E-mail: acadepol@policiacivil.rs.gov.br

EDITAL N.º 05/2017

Edital para Submissão de Trabalhos
Acadêmicos para a Oficina de Trabalhos
Acadêmicos do VI Seminário Estadual da
Polícia Civil: Gestão Policial e Marketing

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul torna público, para
conhecimento dos interessados, a presente chamada para submissão de Trabalhos Acadêmicos,
a serem apresentados na Oficina de Trabalhos do VI Seminário Estadual da Polícia Civil: Gestão
Policial e Marketing, que será realizada no dia 26 de outubro de 2017, no auditório da Faculdade
Antonio Meneghetti, distrito Recanto Maestro, município de Restinga Seca/RS.

1. OBJETIVOS

A Oficina de Trabalhos Acadêmicos tem como objetivo promover o intercâmbio de ideias e
fomentar a produção acadêmica em relação à temática proposta, bem como oferecer subsídios
para a idealização de modernas diretrizes acerca de Polícia Judiciária e Segurança Pública, no
que tange à gestão policial e ao marketing institucional.

2. JUSTIFICATIVA

A Oficina de Trabalhos Acadêmicos, realizada anualmente junto ao Seminário Estadual da Polícia
Civil, trata de temas contemporâneos da atividade de Polícia Judiciária. Neste ano, especialmente,
a temática está voltada à Gestão Policial e ao Marketing, assuntos que vêm sendo trabalhados
internamente de modo qualificado, aumentando-se, permanentemente, os níveis de exigência em
termos de resultados, bem como a preocupação com a própria imagem institucional, investindo-se
na sua unidade, coesão e padronização de procedimentos. De tal modo, a Polícia Civil aponta
para os rumos mais modernos e democráticos voltados à proteção social no intuito de transmitir-
se, de modo cada vez mais eficaz e primoroso, a entrega de seu principal produto que é a
investigação criminal. A temática da gestão policial e marketing proporciona, portanto, uma melhor
aproximação entre polícia e comunidade, valorizando, ainda mais, o serviço prestado.

3. PÚBLICO-ALVO

Policiais Civis, demais servidores da segurança pública, acadêmicos e pesquisadores em geral.

4. SUBMISSÃO DE TRABALHOS

4.1 A submissão de trabalhos ocorrerá através do envio de resumo expandido, em consonância
com as instruções contidas no item 6, que será avaliado conforme as regras do item 8, deste
edital.

4.2 A Academia de Polícia receberá os resumos expandidos por meio do email acadepol-
drs@pc.rs.gov.br a partir das 00h00mim do dia 10 de julho de 2017 até às 23h59min do dia 11 de
agosto de 2017.

4.3 A relação de resumos expandidos aprovados para apresentação será divulgada,
impreterivelmente, até 29 de setembro de 2017, no site da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul (acadepol.pc.rs.gov.br).

4.4 Os trabalhos serão apresentados no dia 26 de outubro de 2017, no turno da manhã, em local a
ser informado previamente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Rua Comendador Tavares, 360 - Bairro Navegantes - Porto Alegre / RS - CEP 90.230-020

Fones: (51) 3288-9300 / 3288-9301  -  Fax: (51) 3288-9302

E-mail: acadepol@policiacivil.rs.gov.br

4.5 Os artigos acadêmicos completos dos resumos expandidos deverão ser enviados ao e-mail
acadepol-drs@pc.rs.gov.br a partir das 00h00mim do dia 30 de outubro de 2017 até as 23h59min
do dia 17 de novembro de  2017.

4.6 A relação dos artigos aprovados para compor acervo para possível publicação em periódico da
Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul será divulgada até o dia 15 de
dezembro de 2017, no site da Academia de Polícia (acadepol.pc.rs.gov.br).

5. INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições serão efetivadas com a submissão de resumo expandido, sem qualquer
indicação de autoria ou forma de identificação. Para tanto, deverão ser enviados ao e-mail
acadepol-drs@pc.rs.gov.br os seguintes arquivos eletrônicos:

a) o formulário de inscrição preenchido (disponível no site acadepol.pc.rs.gov.br);
b) o resumo expandido, em formato Word e PDF, conforme as diretrizes de submissão abaixo
indicadas, sem qualquer forma ou menção de identificação do(s) autor(es).

5.1.1 Deverão ainda ser removidos todos os dados de identificação do(s) autor(es) das
propriedades do documento (arquivo) referente ao resumo, da seguinte forma: clicando com o
botão direito em “Propriedades”, selecionando a aba “Detalhes”, clicando em “Remover
Propriedades e Informações Pessoais” e em “Criar cópia com todas as propriedades possíveis
removidas”.

5.2 O(s) autor(es) poderão submeter até dois resumos expandidos.

5.3 Os resumos deverão ter, no máximo, até dois coautores.

5.4 Os resumos expandidos deverão ser indicados para um dos três Grupos de Trabalho a seguir
apontados:

GT 1 – Gestão da Investigação Criminal.
GT 2 – A Tecnologia da Informação na Gestão de Polícia Judiciária.
GT 3 – Polícia Judiciária e Marketing.

5.4.1 A indicação do Grupo de Trabalho deverá ser feita no título do e-mail (assunto) em que será
enviado o resumo expandido.

6. DAS REGRAS PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS EXPANDIDOS

6.1 O resumo expandido deve conter título, problema de pesquisa, objetivo, metodologia,
resultados e conclusão. O arquivo deve ser enviado em formatos Word e PDF, utilizando a fonte
Times New Roman, tamanho 12, sem espaçamento, sem recuos, todo justificado, com no mínimo
5.000 caracteres com espaços, incluindo todas as partes textuais, pré-textuais e pós-textuais. Não
é preciso citar as referências no resumo expandido.

6.1.1 O título do resumo expandido deverá ter todas as letras em maiúsculo, centralizado, em
negrito, fonte Times New Roman, tamanho 12.

6.2 Para o(s) auto(res) dos resumos aprovados, é obrigatório o envio dos artigos acadêmicos, no
prazo determinado, autorizando-se, automaticamente através do próprio envio, a publicação em
periódico.

mailto:acadepol-drs@pc.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Rua Comendador Tavares, 360 - Bairro Navegantes - Porto Alegre / RS - CEP 90.230-020

Fones: (51) 3288-9300 / 3288-9301  -  Fax: (51) 3288-9302

E-mail: acadepol@policiacivil.rs.gov.br

7. DAS REGRAS PARA SUBMISSÃO DE ARTIGOS ACADÊMICOS

7.1 Os artigos acadêmicos completos deverão ser submetidos sem qualquer indicação de autoria
ou forma de identificação. Para tanto, deverão ser enviados ao e-mail acadepol-drs@pc.rs.gov.br
os seguintes arquivos eletrônicos:

a) o formulário de inscrição preenchido (disponível no site acadepol.pc.rs.gov.br)
b) o artigo científico, em formatos Word e PDF, conforme as diretrizes de submissão abaixo
indicadas, no qual não deve ser incluído nenhum tipo de identificação do(s) autor(es)

7.1.1 Deverão ainda ser removidos todos os dados de identificação do(s) autor(es) das
propriedades do documento (arquivo) referente ao artigo, da seguinte forma: clicando com o botão
direito em “Propriedades”, selecionando a aba “Detalhes”, clicando em “Remover Propriedades e
Informações Pessoais” e em “Criar cópia com todas as propriedades possíveis removidas”.

7.2.1 O artigo acadêmico deverá obedecer às regras da ABNT (NBR 10520/2002, NBR
6023/2002, NBR 6022/2003, NBR 6024/2003, NBR 6028/2003) e possuir os seguintes requisitos:

a) de 10 a 20 páginas em folha A4, posição vertical; fonte Times New Roman, tamanho 12;
alinhamento justificado; entre linhas com espaçamento 1,5; margem superior e esquerda 3 cm,
margem inferior e direita 2 cm; recuo de primeira linha 2 cm.

b) resumo em português, de até cem palavras, e em língua estrangeira, contendo objetivos,
problema, metodologia e estruturas do trabalho;

c) no mínimo  três palavras-chave na língua portuguesa e na estrangeira;

d) introdução, desenvolvimento do trabalho (composto por títulos de seções e subseções
numeradas sequencialmente), conclusão e referências.

7.2.2 As referências deverão seguir o sistema AUTOR-DATA, com indicação, ao final, de todas as
obras citadas ou utilizadas como último item do trabalho, sendo as notas de rodapé somente
explicativas.

7.2.3 As citações diretas com mais de três linhas devem ter o recuo de 4 cm, o tamanho da fonte
de 10 pts e o espaçamento simples.

7.2.4 Os itálicos deverão ser utilizados exclusivamente para expressões estrangeiras. Os negritos
ficam reservados aos nomes das obras nas referências.

7.2.5 Os títulos e subtítulos devem ser alinhados à esquerda.

7.2.6 Os títulos das seções primárias deverão ser digitados em letras maiúsculas e em negrito; os
das seções secundárias, em negrito, apenas com a inicial em maiúscula e as demais letras em
minúsculo, exceto quando se tratar de nomes próprios que devem ser em letras maiúsculas; os
títulos das demais seções deverão ser digitados em letras minúsculas e sem negrito.

7.2.7 Um espaço duplo deverá ser utilizado entre os títulos das seções e o texto subsequente, da
mesma forma que entre o texto e um novo título de seção.

7.2.8 As tabelas e/ou ilustrações (quadros, desenhos, gráficos, fotografias, plantas, mapas etc.)
que possam compor os trabalhos deverão ser restritas ao indispensável; e numeradas com
algarismos arábicos.

mailto:acadepol-drs@pc.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Rua Comendador Tavares, 360 - Bairro Navegantes - Porto Alegre / RS - CEP 90.230-020

Fones: (51) 3288-9300 / 3288-9301  -  Fax: (51) 3288-9302

E-mail: acadepol@policiacivil.rs.gov.br

7.2.9 Cada tabela deverá ser indicada pelo seu número e título respectivo, apenas com a inicial
em maiúscula: Tabela 1 – Título da tabela, Tabela 2 – Título da tabela.

7.2.10 Com relação às ilustrações (quadros, desenhos, gráficos, fotografias, plantas, mapas etc.),
abaixo das mesmas, deverá haver indicação do tipo de ilustração, se for o caso de especificar,
algarismo arábico correspondente, seguidos do título da ilustração.

7.2.11 As notas de rodapé, legendas e paginação devem ter o tamanho da fonte de 10 pts.

7.2.12 As notas de rodapé, legendas e referências bibliográficas devem ter espaçamento simples.

8. DA SELEÇÃO DOS RESUMOS EXPANDIDOS E DOS ARTIGOS ACADÊMICOS

8.1 Os resumos expandidos e artigos acadêmicos serão selecionados com base nos seguintes
critérios:
a) Clareza na explicitação dos objetivos e da metodologia;
b) Indicação das conclusões alcançadas, quando aplicável;
c) Originalidade;
d) Aplicabilidade para a Polícia Civil;
e) Aderência temática com a proposta dos Grupos de Trabalho; e
f) Obediência às normas especificadas para apresentação dos trabalhos.

8.2 Os resumos expandidos serão analisados pela Comissão Avaliadora.

8.2.1 A Comissão Avaliadora, presidida pela Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil, contará
com mais seis membros: Diretora da Divisão de Ensino, Diretora da Divisão de Recrutamento e
Seleção, dois membros convidados pela Direção-Geral da Acadepol, e dois outros membros
indicados pela Chefia de Polícia, preferencialmente detentores do título de Mestre e/ou Doutor.

8.2.2 A Comissão Avaliadora receberá os trabalhos acadêmicos sem identificação de autor, cujas
informações permanecerão com o setor responsável pelo recebimento dos trabalhos (item 5.1).

8.3 Os artigos científicos serão analisados pelo sistema double blind review, por avaliadores
designados ad hoc.

8.4 O trabalho inscrito poderá ser aprovado, na forma apresentada, ou rejeitado, se não atender
ao disposto no presente Edital.

8.5 Cada proponente receberá um e-mail com a confirmação de aceitação de seu resumo e de
seu artigo.

9. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS APROVADOS

9.1 Cada trabalho selecionado deverá ser apresentado por seu(s) respectivo(s) autor(es) nos dias
a serem indicados na programação, às suas expensas.

9.2 As apresentações dos trabalhos e sua ordem serão publicizadas por meio de cronograma
disponibilizado no site da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul
(acadepol.pc.rs.gov.br), bem como mencionados nas portas das salas nas quais ocorrerão as
apresentações.

9.3 A apresentação do trabalho terá duração de até 10 (dez) minutos e será feita de forma oral,
permitindo-se o uso de PowerPoint. A apresentação nessa modalidade deverá observar
estritamente o cumprimento do prazo já mencionado. Em caso de uso de PowerPoint, deverá ser

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Rua Comendador Tavares, 360 - Bairro Navegantes - Porto Alegre / RS - CEP 90.230-020

Fones: (51) 3288-9300 / 3288-9301  -  Fax: (51) 3288-9302

E-mail: acadepol@policiacivil.rs.gov.br

enviado o arquivo para o email acadepol-drs@pc.rs.gov.br, pelo menos 5 (cinco) dias úteis antes
do dia das apresentações, para verificação e organização das apresentações.

9.4 Serão concedidos certificados de apresentação de trabalhos ao(s) autor(es) do(s) resumos
expandidos que apresentarem os trabalhos na Oficina de Trabalhos.

10. DO CRONOGRAMA

10.1 Datas previstas para o envio e resultados da avaliação:

10 de julho de 2017 – Data de início do prazo para o envio do Resumo;
11 de agosto de 2017 – Data final do prazo para o envio do Resumo;
29 de setembro de 2017 – Resultado dos Resumos Aprovados;
30 de outubro de 2017 – Data de início do prazo para o envio dos Trabalhos completos;
17 de novembro de 2017 – Data final do prazo para o envio de Trabalhos Completos;
15 de dezembro de 2017 – Divulgação dos Artigos Acadêmicos aprovados com a possibilidade de
publicação em periódico.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Avaliadora.

11.2. Os dados, ideias, opiniões e conceitos emitidos nos textos, bem como a exatidão das
referências, são de inteira responsabilidade do autor.

11.3. Caso seja verificado plágio ou algum outro ato ímprobo, este ocasionará a imediata exclusão
do trabalho do processo seletivo e a adoção das medidas legais cabíveis.

11.4 O autor, ao submeter seu trabalho, declara que a produção científica apresentada é inédita, e
cede, gratuitamente, os direitos autorais para a Academia de Polícia Civil, de acordo com as
regras deste edital, para o caso de publicação do mesmo em periódico da instituição.

12. CONTATO

12.1 Fica autorizado o email  acadepol-drs@pc.rs.gov.br para o caso de dúvidas referentemente a
este edital e evento acadêmico.

Porto Alegre, 09 de junho de 2017.

Elisangela Melo Reghelin
Diretora-Geral da ACADEPOL

mailto:acadepol-drs@pc.rs.gov.br
mailto:acadepol-drs@pc.rs.gov.br